
U:\ORDINANZE\ANNO_2024\8_ordinanza circolazione balzola RUN.doc 
 

 

REGIONE PIEMONTE   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

VIA ROMA, 67 - C.A.P. 15031  

P.I. - C.F. 00450010061 - TEL. 0142 804131 - FAX 0142 804106 - e-mail 

info@comune.balzola.al.it  

 

ORDINANZA n.  8/2024 

 

Oggetto:   SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN 

CONCOMITANZA DELLO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE  “ BALZOLA RUN ”  

PREVISTA PER  VENERDI’   31/05/2024  - APERTURA CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI P.C. 

(C.O.C.) 

 

IL   SINDACO 

 

Vista la nota prot. n°1257 del 07/05/2024 pervenuta dalla Pro Loco Balzola _ Rimbalzolando  

con sede in Balzola, Piazza IV Novembre di comunicazione svolgimento  della corsa podistica 

non competitiva "Balzola Run” organizzata dalla società sportivo CSEN prevista per il giorno di 

Venerdì 31/05/2024 dalle ore 18.00 alle ore 20.30 circa con un percorso che interessa i 

seguenti tratti di via pubblica interni od esterni all’abitato: 

• Via Roma (partenza dal Municipio) 

• Viale Forlanini  

• strada sterrata del Falcone  

• attraversamento Strada Provinciale  SP 25 ( esterno abitato), prosecuzione su strada 

comunale bianca  della Bertola verso inizio bypass 

• Rientro in paese su strada comunale bianca verso Riseria Vignola (sponda sin Roggia 

stura) 

• Corso Dante  

• Piazza Genovesio 

• Via Galilei 

• Via Alfieri 

• Corso Matteotti 

• Strada Provinciale  SP. 25 in direzione Villanova M.to ( esterno abitato) 

• Via G. Marconi 

• Via Battisti 

• Via  Veneto 

• Via  Piave  

• Via  Roma 

• arrivo in via Roma(davanti al Municipio) 

 

DATO ATTO  che per la manifestazione amatoriale sono previsti circa 150 partecipanti. 

 

DATO ATTO CHE è stato comunicato alla Provincia di Alessandria – Ufficio Viabilità lo 

svolgimento della gara podistica non competitiva sulle strade di competenza e risulta 

pervenuta comunicazione di nulla osta. 

 

Dato atto che l’organizzatore ha inviato la polizza assicurativa n° 409810578 stipulata dalla 

A.S.D. Munfrà Runner club con sede in Casale Monferrato – Viale O. Marchino 82 stipulata con 

la compagnia AXA agenzia di Monza per la copertura di rischi connessi allo svolgimento della 

manifestazione. 

 

CONSIDERATA la necessità di garantire la circolazione e la sicurezza dei partecipanti la 

manifestazione  

 



U:\ORDINANZE\ANNO_2024\8_ordinanza circolazione balzola RUN.doc 
 

CONSIDERATO che l’evento sopra menzionato richiede l’intervento e l’ausilio, in supporto delle 

Forze dell’Ordine, del personale volontario di Protezione Civile comunale in quanto vengono 

interessate molteplici vie pubbliche ; 

 

VISTO D. Lgs. 30/04/92, n. 285 e s.m.i. di approvazione del Nuovo Codice della Strada.  

 

RITENUTA la necessità di provvedere in merito. 

 

O R D I N A 

 

1) Nei tratti di strada pubblica sopraelencati ed in concomitanza con lo svolgimento della gara 

podistica non competitiva “Balzola Run ” organizzata dalla società CSEN in programma per il 

giorno 31/05/2024, con partenza alle ore 18.00 ed arrivo previsto dell’ultimo partecipante 

alla ore 20.30 è prevista la sospensione temporanea della circolazione veicolare con inizio al 

momento del transito della staffetta della scorta tecnica che precede la testa della corsa e 

terminerà al momento del transito del veicolo di  fine corsa, che chiude la gara. 

 

2) E’ istituito il divieto di transito temporaneo di tutti i veicoli, ad eccezione dei mezzi di 

soccorso e delle forze dell’ordine, in via P.Toselli, dall’incrocio con Via Veneto all’incrocio con 

Via C. Battisti , mediante la posa di transenne e presidio. 

 

3) Prima della partenza e durante lo svolgimento della gara sia dato specifico avviso ai 

partecipanti che hanno accumulato un distacco ritenuto incolmabile, stabilito in 20 minuti 

rispetto ai primi che, non potendo essere più considerati in corsa, dovranno rispettare tutte le 

norme che regolano la circolazione stradale. 

Ai partecipanti non più in gara, oltre al rinnovo dell’avviso di cui sopra, dovrà essere imposto di 

togliersi il numero o altro segno distintivo che identifichi la partecipazione alla corsa. 

 

4) Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione 

- è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara in entrambi i sensi di marcia, 

nel tratto interessato dai concorrenti; 

- è fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi sul percorso interessato dal transito dei 

concorrenti; 

- è fatto divieto a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si 

immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla 

rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del 

personale dell'organizzazione; 

- è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. 

- venga garantita dall’organizzatore adeguata scorta tecnica sia alla testa della corsa che alla 

fine della corsa. 

 

P R E S C R I V E 

 

che  vengano osservate le seguenti prescrizioni: 

- prima dell’inizio della gara sia effettuato un sopralluogo sull’intero percorso al fine di 

accertare la piena transitabilità della strada nonché eventuali ostacoli, impedimenti o pericoli 

per i concorrenti 

- al termine della gara siano immediatamente rimossi tutti i cartelli che sono stati affissi lungo 

il percorso di gara, ripristinando il preesistente stato dei luoghi 

 

D I S P O N E 

 

L’invio della presente a: 

• Comandante della stazione C.C. di Balzola  

• Al Comando Polizia Locale di Casale M. to  

• alla  sig. Paola Marangon – presidente pro-loco Rimbalzolando. 

 

A norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la 

presente ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia 

interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, 

entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte. 



U:\ORDINANZE\ANNO_2024\8_ordinanza circolazione balzola RUN.doc 
 

 

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 

60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, 

in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di 

cui all’art. 74 del regolamento. 

 

Ai sensi L. n. 241/90 e s.m.i. il responsabile del procedimento è il Sindaco del Comune di 

Balzola, sig. Torriano dott. Marco. 

Sono fatti salvi i diritti di terzi, le prescrizioni tutte di legge e di regolamenti vigenti. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì  27/05/2024  

 

Il Sindaco 

  TORRIANO dott.  Marco  

 

 

 

 

 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 

 


